
1 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

NAPOLI, VIA A. VESPUCCI,172 – CAP 80100 

 

PROT. n. 145 del 30/06/2023 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Napoli 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per la messa in sicurezza e successiva 

impermeabilizzazione dei solai dei locali di raccordo posti al 2° e 3° piano tra la Torre di Ponente 

ed il corpo centrale nonché per la sigillatura di nn. 13 cassonetti delle finestre di vari piani 

dell’edificio ove è ubicato questo ITL, mediante affidamento diretto previa trattativa sul 

mercato elettronico della P.A. (M.E.PA), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 

50/2016. 

 

CIG : ZDA3BC2DCC 
 

IL DIETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI NAPOLI 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 32, comma 2, come modificato dal decreto 

legislativo n.56 del 19 aprile 2017, che recita: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità finanziaria ed economica 

patrimoniale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, approvato con DPCM del 25 marzo 2016; 

VISTE Linee Guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del 26 ottobre 2016, n. 109, e pubblicate sulla G.U. 

n. 274 del 23/11/2016 e successivamente aggiornate con Delibera del Consiglio ANAC del 1 marzo 

2018, n. 206 ai sensi del D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 e con Delibera del Consiglio ANAC 10 luglio 

2019, n. 636 ai sensi del Decreto legge 18 aprile 2019; 

CONSIDERATO l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50 prevede, per 

importi inferiori a 40.000 euro, l’affidamento diretto di servizi e forniture anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO che con nota del 28.09.2022 (prot. n. 42222) l’RSPP di questo Ente ha comunicato di aver 

ricevuto diverse segnalazioni di ritrovamento di escrementi di volatili sugli arredi posti nelle stanze, 



2 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

NAPOLI, VIA A. VESPUCCI,172 – CAP 80100 

 

causato dalla rimozione delle soglie di marmo da parte delle Opere Pubbliche con la conseguente 

apertura dei cassonetti delle finestre che ne rendono pertanto necessaria la sigillatura; 

CONSIDERATO altresì che con nota del 23.01.2023 (prot. n. 4245) l’RSPP ha comunicato la 

presenza di diffuse infiltrazioni d’acqua sui soffitti dei locali di raccordo tra la Torre di Ponente ed il 

corpo centrale con conseguente distacco dell’intonaco che rende necessario la messa in sicurezza dei 

locali al fine della successiva impermeabilizzazione dei soffitti; 

RITENUTO necessario effettuare gli interventi in oggetto al fine di assicurare a tutto il personale ed 

all’utenza ambienti lavorativi salubri, funzionanti e sicuri; 

INTERPELLATO l’operatore economico “NEW CLEAN & SERVICE S.R.L.S.”, dimostratosi 

disponibile ad effettuare gli interventi in oggetto ed iscritto sul M.E.PA in più categorie; 

 
VALUTATI i preventivi di spesa presentati dalla richiamata società, acquisiti agli atti di questo 

ufficio nel registro protocollo informatizzato, ritenuti congrui in relazione agli interventi richiesti; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente conto U.1.03.02.09.008 Manutenzione 

ordinaria e riparazioni di beni immobili — del bilancio di previsione dell’INL 2022 è congrua per 

accogliere la spesa stimata per l’affidamento degli interventi in oggetto che è pari ad € 8.400,00 

(ottomilaquattrocento/00) ed IVA 22% pari ad euro 1848,00 (milleottocentoquarantotto/00) per un 

totale pari ad euro 10.248,00 (diecimiladuecentoquarantotto/00); 

RITENUTO di poter procedere attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(M.E.P.A.), senza consultazione di due o più operatori economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, all’Affidamento Diretto previa Trattativa con la società 

individuata “NEW CLEAN & SERVICE S.R.L.S.”.C.F. 09219991214, con sede legale in 

_______________________________ , che accetterà tutte le condizioni contrattuali previste dalla 

lettera d’invito, e rilevata la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 e all’art. 83, co.1, lett. a), b) e 

c), del predetto D.L.vo; 

 
DETERMINA 

 
 

1. di autorizzare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, la 

procedura mediante Affido Diretto previa Trattativa diretta con l’impresa “NEW CLEAN & 

SERVICE S.R.L.S.” con sede legale in _________________________________ , avvalendosi 

del portale e-procurement M.E.PA, per interventi di manutenzione ordinaria dei locali di 

raccordo della Torre di Ponente con il corpo centrale, nonché per la sigillatura di n. 13 finestre 

dello stabile in cui sono ubicati gli Uffici dell’ITL di Napoli, ed il tutto sarà verificato 

dall’RSPP sig. Amatista Massimo; 

2. di individuare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/90 quale 

Responsabile del Procedimento il dott. Antonio ZOINA di cui si è verificato il possesso dei 

requisiti prescritti dal D. Lgs 50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016, e l’assenza 

di situazioni di incompatibilità; 

3. di dare atto che la spesa graverà sul conto U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili — del bilancio dell'Ispettorato Nazionale del lavoro, esercizio 

finanziario 2023 per un importo presunto di pari ad € 8.400,00 (ottomilaquattrocento/00) ed IVA 

22% pari ad euro 1848,00 (milleottocentoquarantotto/00) per un totale pari ad euro 10.248,00 

(diecimiladuecentoquarantotto/00); 



3 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

NAPOLI, VIA A. VESPUCCI,172 – CAP 80100 

 

4. di applicare il Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) — informativa sul trattamento dei dati 

personali: i dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, 

con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 

negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva 

stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità 

di cui al modulo di informazioni (INL- GDPR04), consultabile nell'apposita pagina del sito 

(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 

comporta l'impossibilità per il Concorrente dai accedere alla suddetta procedura di affidamento 

del servizio”. 

La determina verrà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

www.ispettorato.gov.it . 
 

Napoli, 08.06.2023  
IL DIRETTORE 

Dott. Antonio Zoina) 
 

 
 

Firmato digitalmente da: Antonio Zoina 
Organizzazione: ISPETTORATO 
NAZIONALE DEL LAVORO 
Data: 30/06/2023 15:10:50 

http://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx)
http://www.ispettorato.gov.it/

